UBND TỈNH QUẢNG BÌNH          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        VÀ XÃ HỘI

        Số: 1405/SLĐTBXH-KHTC           Quảng Bình, ngày  29  tháng  8 năm 2023

   V/v chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương,

 kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về tài

  chính - NSNN theo Chỉ thị số 22/CT-TTg

 ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

           - Các Tổ chức chuyên môn;

     - Các đơn vị trực thuộc Sở;

     - Phòng Lao động - TBXH các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về tài chính - ngân

sách nhà nước; Công văn số 3024/LĐTBXH-KHTC ngày 04 tháng 8 năm 2023 của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ

luật trong việc chấp hành pháp luật về tài chính - ngân sách nhà nước theo Chỉ thị

số 22/CT-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 09/CT-UBND

ngày 31/7/2023 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong

việc chấp hành pháp luật về tài chính - ngân sách nhà nước (văn bản được đăng tải

trên Cổng TTĐT Chính phủ, bộ ngành liên quan và trang TTĐT của Sở LĐTBXH

Quảng Bình); Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các tổ chức chuyên môn, Văn phòng Sở,

đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện,

thị xã, thành phố và Chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng cơ bản (sau đây gọi chung

là các đơn vị) nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về tài chính - ngân

sách nhà nước trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, sử dụng tài sản công; thực

hiện các kết luận của cơ quan thanh tra, kiểm toán;… trong đó tập trung vào các

nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo

Các đơn vị tập trung quán triệt và nghiêm túc triển khai thực hiện Chỉ thị

số 22/CT-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số

3024/LĐTBXH-KHTC ngày 04/8/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 31/7/2023 của UBND tỉnh, các văn bản chỉ đạo liên quan

và nhiệm vụ trọng tâm tại Công văn này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động trong đơn vị.

2. Về rà soát đề xuất sữa đổi, bổ sung các văn bản quy định thuộc trách

nhiệm, thẩm quyền tham mưu của đơn vị

- Tập trung rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành quy chế thuộc trách nhiệm,

thẩm quyền của đơn vị liên quan công tác quản lý, sử dụng tài sản công và chi tiêu

ngân sách nhà nước đúng quy định.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/chi-thi-22-ct-ttg-2023-tang-cuong-ky-luat-chap-hanh-phap-luat-ve-tai-chinh-ngan-sach-nha-nuoc-570742.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/chi-thi-22-ct-ttg-2023-tang-cuong-ky-luat-chap-hanh-phap-luat-ve-tai-chinh-ngan-sach-nha-nuoc-570742.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/chi-thi-22-ct-ttg-2023-tang-cuong-ky-luat-chap-hanh-phap-luat-ve-tai-chinh-ngan-sach-nha-nuoc-570742.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=22/CT-TTg&match=True&area=2&lan=1

- Phối hợp với TCCM, đơn vị liên quan tập trung hoàn thiện, trình ban hành

định mức kinh tế - kỹ thuật, giá dịch vụ sự nghiệp công theo quy định tại Nghị định

số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ và Thông tư số 56/2022/TT-

BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; các nội dung có liên quan,…

3. Về quản lý chi ngân sách nhà nước

- Lập dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm theo quy định của pháp luật về

ngân sách nhà nước, pháp luật về đầu tư công và các quy định có liên quan, bám sát

mục tiêu, định hướng, yêu cầu của Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn,

Kế hoạch đầu tư công trung hạn, Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm;

phải căn cứ các chính sách, chế độ, định mức chi ngân sách nhà nước, …; chi ngân

sách nhà nước trong phạm vi dự toán giao được cấp có thẩm quyền quyết định, đảm

bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả đúng quy định; lập kế hoạch đầu tư công theo đúng

quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật có liên quan.

- Phân bổ, giao dự toán ngân sách chi ngân sách nhà nước đảm bảo đúng thời

hạn quy định. Thực hiện rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi thường xuyên ngân sách

nhà nước đảm bảo dự toán giao sát đúng với nhiệm vụ chuyên môn và hoạt động của

đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ. Điều hành, quản lý chi trong phạm vi dự toán được

giao theo đúng tiêu chuẩn, chế độ, định mức quy định; tập trung đẩy nhanh tiến độ

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, đề án và các nhiệm vụ

không thường xuyên trong năm, tránh việc chậm triển khai và dồn ép, giải ngân vào

cuối năm, phải thu hồi nộp ngân sách nhà nước nếu có kịp thời; triệt để tiết kiệm các

khoản chi thường xuyên; sử dụng hiệu quả, đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy

định; nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước.

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong quản lý, sử dụng, công tác giải ngân vốn

đầu tư công và các nguồn kinh phí, đảm bảo thực hiện giải ngân theo kế hoạch đã

giao. Nghiêm cấm thực hiện các khoản chi ngoài dự toán, các khoản chi trái quy định

của pháp luật, sử dụng ngân sách trái mục đích, đối tượng, nội dung sai chế độ quy

định.

- Đẩy mạnh việc sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế, thực hiện cơ chế tự chủ

tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị

để giảm chi thường xuyên ngân sách nhà nước. Xây dựng phương án tăng cường mức

độ tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập góp phần nâng cao chất lượng dịch

vụ sự nghiệp công, đồng thời giảm áp lực lên ngân sách nhà nước.

- Đối với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành

phố: (1) tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện và chi trả trợ cấp ưu đãi người

có công với cách mạng nói riêng, chi trả an sinh xã hội nói chung qua hệ thống Bưu

điện thuộc địa bàn. Nâng cao trách nhiệm trong kiểm tra, thẩm định, xét duyệt, chứng

nhận, lập hồ sơ, thủ tục hưởng chế độ ưu đãi người có công từ cấp xã, không để xảy

ra tình trạng chậm trễ, sai sót; (2) Thường xuyên kiểm tra, rà soát số đối tượng đang

hưởng trợ cấp, kịp thời phát hiện, cắt giảm những đối tượng hưởng sai, hưởng chưa

đúng chế độ, đối tượng giảm (do chết, di chuyển hoặc hết hưởng)...; trước khi duyệt

chi phải kiểm soát chặt chẽ hồ sơ, chứng từ kế toán, bảo đảm chi đúng chế độ, định

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-60-2021-nd-cp-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-56-2022-tt-btc-huong-dan-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-530027.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-56-2022-tt-btc-huong-dan-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-530027.aspx

mức, tiêu chuẩn và đối tượng thụ hưởng; kịp thời báo cáo UBND cấp huyện xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về người có công với cách mạng; (3) Đôn

đốc thu hồi nộp ngân sách Nhà nước các khoản liên quan đối tượng đã hưởng sai

quy định (có văn bản thông báo cho từng đối tượng biết và đề nghị đối tượng nộp lại

số tiền trợ cấp đã hưởng sai chế độ quy định để hoàn trả NSNN)…

4. Về quản lý viện trợ, tài trợ

Thực hiện đầy đủ quy định của pháp luật về vận động, tiếp nhận, quản lý, sử

dụng hiệu quả nguồn vốn không hoàn lại, tài trợ - viện trợ các dự án liên quan, viện

trợ phi Chính phủ nước ngoài; lập dự toán, hạch toán, quyết toán thu, chi ngân sách

nhà nước đầy đủ; đẩy nhanh tiến độ giải ngân, quyết toán hoàn ứng kinh phí đã được

ghi thu - ghi chi tạm ứng ngân sách nhà nước; chấp hành chế độ báo cáo 06 tháng,

năm, báo cáo kết thúc dự án, lập và trình Bộ phê duyệt báo cáo quyết toán hoàn thành

dự án, xử lý tài chính, tài sản theo đúng cam kết với nhà tài trợ và quy định của pháp

luật Việt Nam.

5. Về quản lý, sử dụng tài sản công

- Ngoài việc kịp thời ban hành văn bản theo mục 2 trên đây, đơn vị tổ chức rà

soát, sắp xếp lại tài sản công bảo đảm sử dụng đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức

theo chế độ quy định và phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ; xử lý tài sản hỏng hoặc

không còn nhu cầu sử dụng theo quy định; kiên quyết thu hồi các tài sản sử dụng sai

đối tượng, sai mục đích, vượt tiêu chuẩn, định mức theo quy định của pháp luật, đảm

bảo công khai, minh bạch, không để lãng phí thất thoát tài sản công.

- Tham mưu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đề án và khai thác, sử dụng

hiệu quả tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập vào mục đích cho thuê đúng quy

định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công; nghiêm cấm việc sử dụng tài sản

công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết không đúng quy định.

- Đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản công theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định

mức, đảm bảo tiết kiệm, công khai, minh bạch.

6. Về quyết toán ngân sách nhà nước

- Xét duyệt, thẩm định báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước của các đơn vị

dự toán trực thuộc và ngân sách cấp dưới, tổng hợp báo cáo theo đúng chế độ và thời

hạn quy định; kiên quyết xuất toán và thu hồi nộp ngân sách nhà nước đối với các

khoản chi sai chế độ hoặc không đủ điều kiện quyết toán theo đúng quy định của

pháp luật.

- Chủ đầu tư kịp thời lập báo cáo quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách

nhà nước hằng năm và lập hồ sơ quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành theo

đúng thời hạn quy định. Không để xảy ra tình trạng tồn đọng các dự án đầu tư sử

dụng nguồn vốn đầu tư công đã hoàn thành, nhưng chậm lập, thẩm tra, phê duyệt

quyết toán.

- Đối với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành

phố: Liên quan chi công tác mộ - nghĩa trang liệt sĩ, công trình ghi công liệt sỹ thuộc

địa bàn, hàng năm, ngay sau khi có Thông báo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội và Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt, phân bổ kinh phí hỗ trợ từ ngân sách

trung ương thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiện hướng dẫn,

đôn đốc UBND cấp xã, các đơn vị thi công (được hỗ trợ kinh phí chi công tác mộ,

nghĩa trang liệt sỹ trong năm) khẩn trương triển khai thực hiện tu bổ, nâng cấp nghĩa

trang liệt sỹ và các công trình ghi công liệt sỹ theo đúng trình tự thủ tục quy định,

đảm bảo nghiệm thu và quyết toán trong niên độ ngân sách. Đồng thời tham mưu

cho UBND huyện chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

quyết toán công trình hoàn thành theo đúng quy định hiện hành, nhất là các công

trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng từ nhiều năm trước nhưng hiện

đang theo dõi trên tài khoản 3374 của đơn vị.

(Lưu ý: Từ năm 2024, Sở và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ cân

nhắc trong việc hỗ trợ nội dung này đối với địa phương còn nhiều công trình chưa

phê duyệt quyết toán công trình hoàn thành)

7. Về đôn đốc, kiểm tra, xử lý, công khai, báo cáo kết quả thực hiện các

kiến nghị, kết luận của cơ quan Kiểm toán Nhà nước, thanh tra

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nội bộ; nâng cao trách

nhiệm giải trình trong việc quản lý, sử dụng các nguồn lực tài chính - ngân sách nhà

nước, đầu tư công, tài sản công. Chủ động kiểm tra, giám sát đối với các dự án đầu tư

xây dựng cơ bản, các Chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, đề án để kịp thời

phát hiện, chấn chỉnh những vướng mắc, sai phạm phát sinh trong quá trình tổ chức

thực hiện. Thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí đảm bảo sử dụng có hiệu quả nguồn lực tài chính - ngân sách

nhà nước tiết kiệm, không thất thoát, lãng phí.

- Kiểm điểm làm rõ trách nhiệm, xử lý nghiêm, kịp thời các tổ chức, cá nhân vi

phạm pháp luật trong quản lý, sử dụng các nguồn lực tài chính - ngân sách nhà nước,

đầu tư công, tài sản công trong việc chậm thực hiện các kiến nghị, kết luận của cơ

quan Kiểm toán Nhà nước, thanh tra đối với các vi phạm xảy ra trong quản lý thu -

chi ngân sách nhà nước thuộc trách nhiệm được giao quản lý.

- Thực hiện việc báo cáo kết quả xử lý các kiến nghị, kết luận của cơ quan

Kiểm toán Nhà nước, thanh tra cùng với báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước hằng

năm, báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham

nhũng hàng năm hoặc báo cáo theo yêu cầu của cơ quan Kiểm toán Nhà nước, thanh

tra và của Bộ, Sở; trong đó phải nêu rõ những thiếu sót, khuyết điểm trong quản lý,

sử dụng các nguồn lực tài chính - ngân sách nhà nước, đầu tư công, tài sản công đã

được khắc phục, chưa khắc phục và thời gian, biện pháp để khắc phục trong thời gian

tới và xử lý dứt điểm các kiến nghị, kết luận còn tồn đọng từ các năm trước.

8. Tổ chức thực hiện

- Trưởng các tổ chức chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và Trưởng

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố, Chủ đầu tư

các dự án đầu tư xây dựng cơ bản liên quan chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo thực

hiện nghiêm túc các nội dung theo Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=22/CT-TTg&match=True&area=2&lan=1

tướng Chính phủ; Công văn số 3024/LĐTBXH-KHTC ngày 04/8/2023 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 31/7/2023 của UBND

tỉnh, các văn bản chỉ đạo liên quan và nhiệm vụ trọng tâm tại Công văn này.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở tổ chức thực

hiện, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố; định kỳ hàng năm

tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở và các cơ quan chức năng cùng với báo cáo quyết

toán ngân sách nhà nước.

Yêu cầu Trưởng các tổ chức chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và

Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố, Chủ

đầu tư các dự án đầu tư xây dựng cơ bản liên quan nghiêm túc, tập trung chỉ đạo triển

khai thực hiện ./.

Nơi nhận:                                                                                         GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Vụ KH – TC, Bộ LĐTBXH;
- Lãnh đạo Sở;
- Sở Tài chính;
- UBND các huyện, TX, TP (để p/h chỉ đạo);
- Bưu điện tỉnh (chỉ đạo liên quan chi trả ASXH);
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VP, Ttra, KHTC.                                                            Nguyễn Trường Sơn

		sonnt.sld@quangbinh.gov.vn
	2023-08-31T12:11:13+0700

		sld@quangbinh.gov.vn
	2023-08-31T22:36:25+0700